
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020073100102

102

Nº 146, sexta-feira, 31 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153152

Número do Contrato: 26/2015.
Nº Processo: 23079013376201480.
PREGÃO SISPP Nº 38/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEI R O.
CNPJ Contratado: 50400407000184. Contratado : PROVAC TERCEIRIZACAO DE MAO DE -
OBRA LTDA. Objeto: Prorrogação excepcional do contrato de limpeza. Fundamento Legal:
Art. 57 inciso II da lei 8666/1993. Vigência: 31/07/2020 a 17/08/2020. Data de Assinatura:
30/07/2020.

(SICON - 30/07/2020) 153152-15236-2020NE800326

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153152

Número do Contrato: 37/2015.
Nº Processo: 23079036137201589.
INEXIGIBILIDADE Nº 15/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JA N E I R O.
CNPJ Contratado: 03764899000107. Contratado : GOLDTEC INDUSTRIA E COMERCIO -
EIRELI. Objeto: Prorrogação excepcional do contrato de manutenção de elevadores.
Fundamento Legal: Art. 57 inciso II da lei 8666 de 1993. Vigência: 30/07/2020 a
31/07/2021. Data de Assinatura: 30/07/2020.

(SICON - 30/07/2020) 153152-15236-2020NE800236

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079208486202076. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Odontologia Clínica - Aparelho de laser de baixa potência e outros.. Total de Itens
Licitados: 5. Edital: 31/07/2020 das 09h00 às 11h30 e das 12h30 às 16h00. Endereço: Rua
Prof. Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária - Ilha do Fundão, Ilha do
Governador - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-
00100-2020. Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/08/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo divergências entre as especificações
do Comprasnet e do Edital prevalecerá o último..

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/07/2020) 153152-15236-2020NE001111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079208696202064. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Farmácia - Cardiotônicos, Diuréticos, Vasopressores e outros.. Total de Itens Licitados:
82. Edital: 31/07/2020 das 11h00 às 13h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00098-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 31/07/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/08/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 29/07/2020) 153152-15236-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079208713202063. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Farmácia - Anestésicos, controlados e relaxantes musculares .. Total de Itens Licitados:
87. Edital: 31/07/2020 das 09h00 às 11h30 e das 12h30 às 16h00. Endereço: Rua Prof.
Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária - Ilha do Fundão, Ilha do Governador -
Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00099-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Havendo divergências entre o Comprasnet e o Edital prevalecerá o
último..

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/07/2020) 153152-15236-2020NE001111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079209838202019. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Almoxarifado Central e Cirurgia Geral (GRAMPEADOR CIRURGÍCO E OUTROS. . Total de
Itens Licitados: 13. Edital: 31/07/2020 das 11h00 às 13h00 e das 14h00 às 16h00.
Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00095-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 31/07/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 30/07/2020) 153152-15236-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079208419202051. Objeto: Aquisição de produtos para atender
ao Serviço de Cirurgia Cardíaca - Bomba tipo balão intra Aórtico.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 31/07/2020 das 11h00 às 13h00 e das 14h00 às 16h00.
Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, - Rio de Janeiro/RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00104-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 31/07/2020 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/08/2020 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 30/07/2020) 153152-15236-2020NE111111

INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA PAULO DE GÓES
EDITAL Nº 269, DE 30 DE JULHO DE 2020

SELEÇÃO PARA O DOUTORADO 2020 - 2º PERÍODO DE 2020

Especifico para COVID 19
Turma XI - 2º período de 2020.

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Imunologia e Inflamação e
a Comissão Deliberativa do Programa de Pós-Graduação em Imunologia e Inflamação
(CEGIM-I) do Instituto de Microbiologia Prof. Paulo de Góes da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de Acordo com
o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas as inscrições para o Curso
de Doutorado, no período de 03/08/2020 à 21/08/2020, para projetos específicos, na área
de COVID 19, em conformidade com o Programa Estratégico Emergencial de Prevenção e
Combate a Surtos, Endemias, Epidemias e Pandemias (Edital de Seleção Emergencial II
CAPES - Fármacos e Imunologia) para desenvolvimento do projeto de combate ao
Covid19.

As inscrições para o segundo semestre de 2020 no período de 03/08/2020 a
21/08/2020 serão conduzidas pela Comissão de Seleção, conforme as normas descritas
neste Edital.

O Edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no http://posimuno.imppg.ufrj.br e na
Secretaria de Pós-graduação do Programa de Imunologia em Inflamação/email:
pos_imuno@micro.ufrj.br ).

Profa. Beatriz Meurer Moreira
Diretor do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes

JULIANA ECHEVARRIA NEVES DE LIMA
Substituto Eventual

Coordenador do Programa de Imunologia e Inflamação
CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES
EDITAL Nº 265, DE 30 DE JULHO DE 2020

SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO TURMA DE 2020/2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais da Escola de
Belas do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 03/08 a 28/08/2020, as inscrições para a
seleção ao curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Artes, turma de 2020,
que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste
edital.

Inscrições:de 03 a 28 de agosto de 2020.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no pos@eba.ufrj.br
Profª. Drª. Madalena Ribeiro Grimaldi
Diretora da Escola de Belas Artes

IVAIR JUNIOR REINALDIM
Vice-Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Artes Visuais

EDITAL Nº 264, DE 30 DE JULHO DE 2020
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO TURMA DE 2020/2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais da Escola de
Belas do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão reabertas, de 03/08 a 28/08/2020, as inscrições para
a seleção ao curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Artes, turma de 2020,
que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste
edital.

Inscrições: de 03 a 28 de agosto de 2020.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no pos@eba.ufrj.br
Profª. Drª. Madalena Ribeiro Grimaldi
Diretora da Escola de Belas Artes

IVAIR JUNIOR REINALDIM
Vice-Coordenador do Programa

de Pós-Graduação em Artes Visuais
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079023372201833. Objeto: Registro de Preços para a eventual Contratação
de Empresas para a prestação de serviços de AUXILIAR DE ALMOXARIFE para atender a
demanda de diversas Unidades da Universidade Federal do Rio de Janeiro.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 31/07/2020 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua
Aloísio Teixeira, 278 Parque Tecnológico, Prédio Das Pró-reitorias, Cidade Universitária - Rio
de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00022-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 12/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas páginas
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de
CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias - Parque Tecnológico -
Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 30/07/2020) 153115-15236-2020NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079041601201982. Objeto: Registro de Preços para eventual contratação
de serviços elétricos, eletrônicos de multimídias, serviços de confecções especializadas,
serviços gráficos especializados, serviços de confecção de banners, serviços de alimentação,
serviços de montagem de estrutura e climatização, serviços de recursos humanos, serviços
de transporte, serviços de UTI-Móvel para atender as necessidade de promoção dos
eventos da Pró-Reitoria de Extensão - PR5 e Gabinete do Reitor.. Total de Itens Licitados:
137. Edital: 31/07/2020 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio
Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00021-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 31/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Ed i t a l
encontra-se à disposição nas páginas www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-
6 no Prédio das Pró-Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - U F R J. .

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 30/07/2020) 153115-15236-2020NE800217

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daniele.delgado
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-31T01:35:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




